
02/03/2021 https://www.comprasnet.gov.br/livre/pr gao/declaracoesProposta.asp?prgcod=904950 

• DEÇLARAÇÕES 

UASG 985531 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES/PR 
Pregão Eletrônico N0 162021 

CNPJ/CPF 
29.644.666/0001-64 

Razão Social/Nome 
VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COME CIO LTDA 

Data Declarações: 01/03/2021 22:48 Declaração MEE/EPP: NÃ 
Declaração Fato Superveniente: SIM Declaração de Menor: SI 
Declaração de Acessibilidade: SIM 
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forç 

Imprimir o 
Relatório 

Fechar 

Porte da Empresa 
Demais (Diferente de ME/EPP 

Declaração de Ciência Edital: SIM 
Declaração Independente de Proposta: SIM 
Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM 

do: SIM 

https://www.comprasnet.gov.brllivre/pregao/declaracoesProposta.asp?prgcod=904 50 1/1 



VL/V.:JI'::'U'::'I Co prasNet 

29.644.666/0001-64 - VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCI LTDA 
Item Descrição Unidade de Qu 

Fornecimento 
1 EQUIPAMENTO MOVIMENTAÇÃO Unidade 1 

DE TERRA 
Marca: JOHN DEERE 
Fabricante: JOHN DEERE BRASIL LTDA 
Modelo / Versão: 524KII 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pá Carregadeira sobr rodas marca John Deere; motor 6 cilindros, John Dee 
PowerTech'" E 6068H turbo diesel; potência efetiva líquida de 142HP E A Tier 3jEuro IrrA e Brasil MAR-I; peso operacional 12.667k 
capacidade de caçamba de 2,10m3; transmissão tipo power shift; 5 marchas a frentej3 a ré; controles: sistema hidráulico co 
acionamento com joystick; chassi articulado: 40° para cada lado; pn us 20,5 x 25/16 lonas; caçamba com dentes e segment 
aparafusados; sistema de iluminação para trabalho noturno; silenci so; buzina; barra de engate ou tração; cabine fechada 
ROPS/FOPS, com ar condicionado; Fabricação/Modelo: Novo 2021, bo ba hidráulica de pistão axial; manual em Língua Portugue 
(de operação, manutenção e peças) - arquivo digital; catálogo técnic com características técnicas da máquina, conforme site 
fabricante - arquivo digital; garantia de 12 meses da entrada em opera ão; treinamento de mecânicos e operadores: 8 horas. 

Total do Fornecedor: 
487.800,00 

Critério de 
Valor (*) 

Valor 
Unitário 

R$ R$ 
488.333,3300487.800,0000 487.800,00 

PREGÃO ELETRÔNICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERCEDES 

Pregão Eletrônico N0 00 16/2021 

RESULTADO POR FORN CEDOR 

Valor Global da Ata: 487.800,00 
n É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: stimado ou Referência ou Máximo Aceitável. 

Irn prirn i r o 
Relatório 

Voltar 

https://www.comprasnet.gov.br/segurolindexgov.asp /1 



02/03/2021 

985531.162021 .2070 .4627 .455605200 

COMPRASNET - O S DE COMPRAS DO GOVERNO 

Pre Eletrônico 

CNPl/CPF Valor Global 

o Eletrônico 

Às 09:01 horas do dia 02 de março de 2021, reuniram-se o 
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria O 
contidas na Lei nO 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto 
Processo n? 25, para realizar os procedimentos relativos ao Preg 
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto visa compor a frota e propi 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente ao Município 
atendimento às disposições contidas no edita I, divulgando as pro 
para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

iro Oficial deste Órgão e respectivos membros da 
1 de 11/01/2021, em atendimento às disposições 

° 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao 
nO 00016/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto: 

a continuidade/melhoria dos serviços prestados pela 
e Mercedes .. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em 

recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances 

Item: 1 
Descrição: EQUIPAMENTO MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 
Descrição Complementar: Equipamento movimentação de terra, 
da mesma marca do fabricante turbo diesel; potência mínima 
emissão de poluentes PROCONVE MAR-I CONAMA ou TIER II 
caçamba de 2, 10m3; transmissão tipo power shift ou hldrostática 
hidráulico com acionamento com joystick; chassi articulado: 40° 
com dentes e segmentos aparafusados; sistema de iluminação 
engate ou tração; cabine fechada ROPS/FOPS, com ar condicion 
de pistão axial; manual em Língua Portuguesa (de operação, man 
características técnicas da máquina, conforme site do fabricante a 
em operação; treinamento de mecânicos e operadores: mínimo 8 ho 
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 1 
Valor Máximo Aceitável: R$ 488.333,3300 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Intervalo mínimo entre lances: R$ 488,33 

Pá Carregadeira sobre rodas; motor 6 cilindros, 
líquida de 132HP (que atenda ao controle de 
operacional l1.000kg; capacidade mínima de 

4 marchas a frente/3 a ré; controles: sistema 
cada lado; pneus 20,5 x 25/16 lonas; caçamba 
trabalho noturno; silencioso; buzina; barra de 
bricação/Modelo: Novo 2021, bomba hidráulica 
e peças) arquivo digital; catálogo técnico com 

ivo digital; garantia mínima 12 meses da entrada 

de fornecimento: Unidade 
: Aceito e Habilitado 
lidade Margem de Preferência: Não 

Aceito para: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA, pelo hor lance de R$ 487.800,0000 . 

Item: 1 - EQUIPAMENTO MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, co 
(As propostas com * na frente foram desclassifica das) 

Fornecedor ME/EPP Declaração 
Equiparada ME/EPP 

Não Não 

suas respectivas propostas. 

Valor Unit. 

1 R$ 487.800,0000 R$ 487.800,0000 O 
22:48: 

29.644.666/0001-64 VENEZA 
EQUIPAMENTOS 
SUL COMERCIO 
LTDA 
Marca: JOHN DEERE 
Fabricante: JOHN DEERE BRASIL LTDA 
Modelo / Versão: 524KII 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pá Carregadeira sobre rodas marca John Deere; motor 6 cili 
John Deere PowerTech™ E 6068H turbo diesel; cia efetiva líquida de 142HP EPA Tier 3/Euro lIlA e Brasi 
I; peso operacional 12.667kg; capacidade de de 2,10m3; transmissão tipo power shift; 5 ma 
frente/3 a ré; controles: sistema hidráulico com joystick; chassi articulado: 400 para 
pneus 20,5 x 25/16 lonas; caçamba com den segmentos aparafusados; sistema de iluminação para 
noturno; silencioso; buzina; barra de engate tração; cabine fechada - ROPS/FOPS, com ar condi i 
Fabricação/Modelo: Novo 2021, bomba htdráull de pistão axial; manual em Língua Portuguesa (de 
manutenção e peças) - arquivo digital; catálogo ico com características técnicas da máquina, conforme i 
fabricante - arquivo digital; garantia de 12 da entrada em operação; treinamento de 
operadores: 8 horas. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/E 

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro) 
Valor do Lance 
R$ 487.800,0000 

CNPl/CPF 
29.644.666/0001-64 

Data/Hora Regist 
02/03/202109:01:03:_ 

Não existem lances de dese ME/EPP para o item 

Eventos do Item 
Evento Data Observações 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 

•• .., 

1/3 



Encerrada etapa aberta do item. 

ULIUJILUL1 

Aberto 

Encerrada 
Disputa Aberta 

02/03/2021 
09:11:01 

02/03/2021 
09:32:16 

02/03/2021 
09:32:16 

02/03/2021 
10:31:30 

02/03/2021 
10:32:00 

Item Aberto. 

Encerrado 

COMPRASNET - O SIT DE COMPRAS DO GOVERNO 

Item encerrado. 

Aceite individual da proposta. Fornece or: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA, 
CNPJ/CPF: 29.644.666/0001-64, pelo elhor lance de R$ 487.800,0000. 
Habilitação em grupo de propostas. F rnecedor: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 29.644.666/0001-64 

Aceite 

Habilitado 

Troca de Mensagens 

Pregoeiro 
Data 

02/03/2021 
09:01:43 

02/03/2021 
09:02:18 

02/03/2021 
09:02:41 

02/03/2021 
09:10:07 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:11:03 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:19:21 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:22:50 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:32:16 

Sistema 02/03/2021 
09:32:16 

Sistema 02/03/2021 
09:32: 17 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:35:22 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:40:29 

29.644.666/0001- 02/03/2021 
•......•.. 64 09:42:58 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:46:24 

Pregoeiro 02/03/2021 
09:48:43 

Sistema 02/03/2021 
10:32:00 

Pregoeiro 02/03/2021 
10:32:56 

Não existem intenções de recurso para o item 

Mensagem 
Prezados licitantes, bom dia. 

Estamos iniciando a Sessão e Abertura do Pregão Eletrônico nO 16/2021. Alguns avis s 
importantes: 

O modo de disputa será o modo "ABERTO", em que os licitantes deverão apresenta 
lances p' blicos e sucessivos, com prorrogações. 

Peço que prestem atençã a TODAS as Condições previstas no Edital deste Pregão, 
especialmente quanto à d cumentação de habilitação, que de acordo com Art. 26 d 
Decreto nO 10.024/19, nã é mais possível inserir documentos. Bem como, quanto 
proposta ajustada ao lan e final deve ser inserida no sistema COMPRASNET após 

solicitação pelo pregoeiro. 
O item 1 oi aberto. Solicitamos o envio de lances. 

te, por favor enviar sua nova proposta. 

Sr. licitante existe pos ibilidade de conceder maior desconto sobre o objeto? 

A et pa aberta do item 1 foi encerrada. 

O item 1 está encerrado. 

Todos os itens estão encerrad s. Será iniciada a etapa de Julgamento de Prr 
acompanh r através da funcionalidade "Acompanhar •• 

julga ento/habtlitação/adrnisslbllldade". ,., 
"Senhores licitantes, por fav r, aguardem enquanto verifico as propostas e u; ~t 

de habi itação anexadas, bem como o SICAF. 
Para VENEZA EQUIPAMENTO SUL COMERCIO LTDA - Sr. licitante, é possível redução 

valor final proposta? 
Infelizmente stamos no limite para uma maquina 2021 

Ok, obrigado pelo retorno. 

Para VENEZA EQUIPAMENTO SUL COMERCIO LTDA - Ok, vamos avaliar sua habilitaçã 

Srs. Fornecedores, está ab rto o prazo para registro de intenção de recursos para os 
itens/grupos na situação e' aceito e habilitado' ou . cancelado no julgamento' . 
Foi informado o prazo fin I para registro de intenção de recursos: 02/03/2021 às 

11:02:00. 

Eventos do Pregão 
Evento Data/Hora Observações 

Abertura de Prazo 02/03/2021 10:32:00 Abertura de prazo para in enção de recurso 
Informado 

Fechamento de 02/03/2021 10:32:56 Fechamento de prazo par registro de intenção de recurso: 02/03/20 
Prazo 

") . 

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classific dos foram declarados vencedores dos respeci.. .ens. oi 
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recu sal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 e 
20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrad a sessão às 11 :03 horas do dia 02 de março de 2021, c 'a 
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp /3 



-(Ig~/; _G~~~A 
ffo~RTO SCHAUFELBE R C/ 

Pregoeiro Oficial 

:~~ 
Equipe de Apoio 

':·f~ 
~ICA GABRIELE FINCULER 
u • e de ~rio . I 
v« ~LO~~ l )e. 

FEU(lS KAUAN WEBER 
Equipe de Apoio 

https:l/www.comprasnet.gov.br/segurolindexgov.asp 

COMPRASNET - O SIT DE COMPRAS DO GOVERNO 

.§ Imprirnir 1) 

"===if Re I at ó ri o 

Voltar 

• 

3 



02/03/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Pregão Eletrônico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES 

Termo de Adjudicação do Pre ão Eletrônico 

NO 00016/2021 

Às 11: 14 horas do dia 02 de março de 2021, após analisado o resul ado do Pregão nO 00016/2021, referente ao 
Processo nO 25, o pregoeiro, Sr(a) ROBERTO SCHAUFELBERGER, A JUDICA aos licitantes vencedores os respectivos 
itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade com etente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudi 

Item: 1 
Descrição: EQUIPAMENTO MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 

.-.._ Descrição Complementar: Equipamento movimentação de te ra, tipo Pá Carregadeira sobre rodas; motor 6 
cilindros, da mesma marca do fabricante turbo diesel; potência ínima efetiva líquida de 132HP (que atenda ao 
controle de emissão de poluentes PROCONVE MAR-I CONAMA ou lER III); peso operacional 11.000kg; capacidade 
mínima de caçamba de 2,10m3; transmissão tipo power shift ou idrostática; 4 marchas a frente/3 a ré; controles: 
sistema hidráulico com acionamento com joystick; chassi articulad : 400 para cada lado; pneus 20,S x 25/16 lonas; 
caçamba com dentes e segmentos aparafusados; sistema de ilu inação para trabalho noturno; silencioso; buzina; 
barra de engate ou tração; cabine fechada ROPS/FOPS, com ar co dicionado; Fabricação/Modelo: Novo 2021, bomba 
hidráulica de pistão axial; manual em Língua Portuguesa (de opera ão, manutenção e peças) arquivo digital; catálogo 
técnico com características técnicas da máquina, conforme site o fabricante arquivo digital; garantia mínima 12 
meses da entrada em operação; treinamento de mecânicos e oper dores: mínimo 8 horas. 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1 Unidad de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 488.333,3300 Interv 10 Mínimo entre Lances: R$ 488,33 
Situação: Adjudicado 

Adjudicado para: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA pelo melhor lance de R$ 487.800,0000 . 

Eventos do Item 
Evento Data O servações 

-r-, 

Adjudicado 02/03/2021 Adjudicação em grupo da proposta. Forn cedor: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO 
11:14:47 LTDA, CNPJ/CPF: 29.644.666/0001-64, M Ihor lance: R$ 487.800,0000 

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJuIg.asp?prgCod=90495 &acao=A&tipo=t 11 


